
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071000057

57

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPERVISÃO DE CONDUTA

PORTARIA Nº 123.896, DE 9 DE JULHO DE 2025

O Chefe Substituto do Departamento de Supervisão de Conduta do Banco
Central do Brasil (DECON), no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023,
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Juliana Petribu Gorenstein, matrícula 6.002.060-1,
de exercer a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, do Departamento
de Supervisão de Conduta (DECON/ESPLD).

Art. 2º. Dispensar o servidor Adriano Sekita, matrícula 0.175.577-3, de exercer
a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, do Departamento de Supervisão de
Conduta (DECON/GSUP1/DSUP1/COSUP-03).

Art. 3º. Designar o servidor Adriano Sekita, matrícula 0.175.577-3, para exercer
a função comissionada de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, no Departamento de
Supervisão de Conduta (DECON/ESPLD).

Art. 4º. Designar o servidor Leandro Rito Bastos, matrícula 6.174.378-X, para
exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, no Departamento de
Supervisão de Conduta (DECON/GSUP1/DSUP1/COSUP-03).

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDEMIR FORTES DE SOUSA

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 27, DE 9 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Nomear CAROLINA YUMI DE SOUZA para exercer o Cargo Comissionado
Executivo, código CCE 1.15, de Secretária-Executiva.

RICARDO ANDRADE SAADI

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 28, DE 9 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Nomear ROBERTO BIASOLI para exercer o Cargo Comissionado Executivo,
código CCE 1.15, de Diretor de Inteligência Financeira.

RICARDO ANDRADE SAADI

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 29, DE 9 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Nomear PRISCILA SANTOS CAMPÊLO MACORIN para exercer o Cargo
Comissionado Executivo, código CCE 1.13, de Chefe de Gabinete.

RICARDO ANDRADE SAADI

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.929, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo 00190.105956/2025-73, resolve:

DESIGNAR GUSTAVO GOMES TEIXEIRA para exercer a Função Comissionada
Executiva de Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Monitoramento e Avaliação da Diretoria de Promoção de Integridade Pública da Secretaria
de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.074, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo 00190.105108/2025-64, resolve:

DESIGNAR MARIA LUIZA FIRMIANO TEIXEIRA para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Inovação e Avaliação de Serviços Públicos da Diretoria de Proteção e Defesa do Usuário de
Serviço Público da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.249, DE 8 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 9º, inciso I, do Decreto nº 3.591, de 6 de setembro
de 2000, e considerando o disposto nos artigos 19 e 20 do Regimento Interno da Comissão
de Coordenação de Controle Interno - CCCI, aprovado pela Portaria nº 1.028, de 22 de abril
de 2015, resolve:

Art. 1º Alterar as alíneas "a" e "h" do inciso I do Art. 1º, da Portaria nº 345, de
4 de fevereiro de 2025, que passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° ......
..................
a) Marcela Jacominy de Amorim Mendes, Secretaria Federal de Controle

Interno da Controladoria-Geral da União;
.................
h) Fabiana Vieira Lima, Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério

das Cidades.
Art. 2º Alterar o § 1º do Art. 1º, da Portaria nº 345, de 4 de fevereiro de 2025,

que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1° ......
..................

§ 1º A coordenação da Rede Qualifica UAIG será exercida pela servidora
Marcela Jacominy de Amorim Mendes e pelo servidor Cleuber Moreira Fernandes, em sua
impossibilidade;"

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 345, de 4 de fevereiro de 2025,
permanecem em vigor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.274, DE 8 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA no
uso das atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, e considerando o disposto nos §§ 3º e 4º do art. 3º do Decreto nº 11.528, de 16
de maio de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Conselho de Transparência, Integridade e
Combate à Corrupção - CTICC, titulares e suplentes abaixo relacionados, representantes do
Poder Executivo federal, indicados em conformidade com o disposto no § 3º do art. 3º do
Decreto nº 11.528, de 2023:

I - Advocacia-Geral da União:
a) Titular: Diogo Luiz da Silva;
b) Suplente: Leandro da Motta Oliveira.
II - Casa Civil da Presidência da República:
a) Titular: Aline Veloso Passos;
b) Suplente: Maricy Valletta.
III - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços:
a) Titular: João Gabriel Miranda Alves Pereira;
b) Suplente: Erica Nathair Santos Ferraz.
IV - Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania:
a) Titular: Sérgio Nogueira Seabra;
b) Suplente: Débora de Moura Pires Vieira.
V - Ministério da Fazenda:
a) Titular: Dany Andrey Secco;
b) Suplente: Fernanda Cimbra Santiago.
VI - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos:
a) Titular: Francisco Eduardo de Holanda Bessa;
b) Suplente: Karyta Damasio Monteiro Lopes.
VII - Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) Titular: Jean Keiji Uema;
b) Suplente: Paulo Maurício Teixeira da Costa.
VIII - Ministério do Planejamento e Orçamento:
a) Titular: Carolina Palhares Lima;
b) Suplente: Diana Coelho de Lima.
IX - Secretaria-Geral da Presidência da República:
a) Titular: Usiel Rios;
b) Suplente: Fernanda Gomes Pedrosa.
X - Comissão de Ética Pública da Presidência da República:
a) Titular: Marcelise de Miranda Azevedo;
b) Suplente: Caroline Proner.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.276, DE 7 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de
2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106892/2025-28, resolve:

Dispensar, a pedido, ADEMIR PEDRO VILACA JUNIOR da Função Comissionada
Executiva de Chefe de Assessoria, código FCE 1.13, da Assessoria para Assuntos
Parlamentares e Federativos da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.278, DE 7 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de
2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.106892/2025-28, resolve:

NOMEAR MARCO TULIO DE FIGUEIREDO RONCARATTI BARROS para exercer o
Cargo Comissionado Executivo de Chefe de Assessoria, código CCE 1.13, da Assessoria para
Assuntos Parlamentares e Federativos da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 2.285, DE 7 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTA
no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e considerando o disposto nos §§ 3º e 4º do art. 3º do Decreto
nº 11.528, de 16 de maio de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os suplentes dos representantes da sociedade civil no Conselho
de Transparência, Integridade e Combate à Corrupção - CTICC, abaixo relacionados,
indicados em conformidade com o disposto no §2º do art. 3º da Resolução nº 7, de 2023:

I - Bárbara Suely da Silva Bezerra, pela Federação Única dos Petroleiros - FUP;
II - Brenda Dutra Franco, pelo Pacto Global - Rede Brasil;
III - Carmela Morena Zigoni Pereira, pelo Instituto de Estudos Socioeconômicos - INESC;
IV - Carolina Amaral Venuto, pela Associação Brasileira de Relações

Institucionais e Governamentais - Abrig;
V - Cristiano Lisboa Yazbek, pelo Instituto Brasileiro de Planejamento e

Tributação - IBPT;
VI - Danilo Gregório Nakano dos Santos, pelo Instituto Brasileiro Governança

Corporativa - IBGC;
VII - Edilaine dos Santos e Souza, pela Open Knowledge Brasil;
VIII - Eduardo José Grin, pela Agenda Pública;
IX - Gisele Costa Cid Loureiro, pela Associação Brasileira de Juristas pela

Democracia - ABJD;
X - Guilherme de França Teixeira, pela Confederação Nacional da Indústria - CNI;
XI - Leticia Sarmento Kleim, pela Associação Brasileira de Jornalismo

Investigativo - Abraji;
XII - Luis Augusto Rocha, pelo Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI;
XIII - Marcela Greggo, pelo Instituto Ethos de Empresas e Responsabilidade Social;
XIV - Marcelo Henrique Romano Tragtenberg, pelo Centro de Estudos e

Dados sobre Desigualdades Raciais - CEDRA;
XV - Maria Vitória Ramos, pela Fiquem Sabendo;
XVI - Marina Iemini Atoji, pela Transparência Brasil;
XVII - Paula Lopes Pessoa Mendes, pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro

e Pequenas Empresas - SEBRAE;
XVIII - Paulo José Olivier Moreira Lara, pela Artigo 19;
XIX - Renato Pellegrini Morgado, pela Transparência Internacional Brasil;
XX - Thiago Meokarem Andrade Godoy, pelo Sindicato Nacional dos

Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle - Unacon Sindical;
XXI - Toni Martins Muller Harrad Reis, pelo Grupo Dignidade;
XXII - Charlotth Back, como suplente de Larissa Liz Odreski Ramina;
XXIII - Gabriela de Oliveira Junqueira, como suplente de Sheila Christina Neder Cerezetti;
XXIV - Graziela Dias Teixeira, como suplente de Suylan de Almeida Midlej e Silva;


